1) impecitione omnium. 2) Vundengot. 2. 3) de Plescowe. 2. 4) Ateldorn. 2. 5) Goscalci. 2.
6) Plescowe. 2. 7) So auch 2. Lies: protestationem.

cessis, im Jahre 1537, 10. Mai (ter. II. p. Cantate), dessen Schluss lautet: Acta sunt hec Lubek ante consistorium consulum, anno Domini, die et hora, quibus supra, presentibus discretis viris et honestis Johanne Ruci protonotario ciuitatis Lubek, Johanne Nigro, Euerhardo de Ateldorn et Holt juniori ciuibus Lubicensibus, ac aliis etc.

DXXXII.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, Herr von Laaland und Fehmarn, urkundet, dass er dem St. Johannis-Kloster zu Lübeck die Dörfer Pöppendorf, Wilberstorff und Siems nebst dem Siemser Moor, unter Vorbehalt des Rückkaufs, verkauft habe. 1531. Aug. 22.

Jn nomine Domini amen. Johannes Dei gracia comes Holtsacie et Stormarie dominusque terrarum Lalandie et Jimbrie. Vniuersis cernentibus presens scriptum || salutem in Domino sempiternam. Facta hominum ideo perhemantur scripturis autenticis, ne alienentur noticie posterorum. Quapropter notum || esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos, accedente heredum, proximorum et fidei-
lium nostrorum maturo consilio et omnium, quorum || interest, consensu, rite et
racionabiliter vendidimus in Christo' deuotis dominabus abbatisse, priorisse totique
conuentui monialium beati Johannisi ewangeliste in Lubeke et ipsi monasterio villas
nostras, videlicet Poppekendorpe habentem octo mansos agrorum, et extra illos sex
mansos alios, specialiter dictos in vulgari Heynehoue, et villam Wilberstorpe haben-
tem octo mansos, ac villam Cymezen habentem sex mansos, et specialiter adiacen-
tem paludem, dictam Cymezer mor, de qua cespites combustibiles foduntur, pro
mille et quingentis marcis lubicensiun denariorium nobis integraliter persolutis et
conuersis in vsus necessarios nostre terre. Quibus villis seu bonis cum omnibus
suis attinencis, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis omnibus
sive arboribus maximis, mediocribus et minimis ac rubetis, aquis aquarumque de-
cursibus, instagnationibus, pisariis, territoriis, viis et inuis, exitibus et regressibus,
terminis et terminorum distinctionibus, vt nunc iacent et nobis hactenus pertinue-
runt, numquam aliter mensurandis et limitandis mensura, que hofslach dicitur in
vulgari, et cum omnibus redditibus, prouentibus et emolumentis inde deriuantibus,
et cum omni iure, judiciis maximis et minimis, manus videlicet et colli, et omnibus
aliis superioribus et inferioribus, nec non cum omni vtilitate, commoditate, libertate
et perpetua proprietate, prout et nostris progenitoribus pertinuerunt, et prout ecclesie
suis bonis liberius vtuntur, ita et ipse moniales et monasterium beati Johannisi per-
frui eis debent pacifice, libere et quiete, non obstantibus gwerris, sentencis cuius-
cunque ecclesiastici vel secularis iudicis, inhibitionibus, mandatis aut iuris vel facti

exceptionibus aliis quibuscumque. Et quicquid eis de dictis bonis accreuerit vel inde deriuatur, pro suo libito ad ciuitatem Lubicensem, aut ubicumque decreuerint, duci facient, in quo per nos et nostros et nostrorum heredum et successorum ad uocatos seu officios debent nullatenus impediri. Eciam dicte moniales et monasterium beati Johannis et coloni in dictis villis suis ad nulla seruiciorum, exactiōnum, prestationum, arature seu vectigalium onera nobis et nostris successoribus aliquatenus de cetero tenebuntur. Ad defensionem vero terre imminentē clade bellica et necessitate suprema coloni predictarum villarum facient cum populo communi, quicquid terre Holtzacie communitas decreuerit faciendum. Preterea nobis et nostris heredibus vel successoribus libera reseruata extitit auctoritas, quod denunciacione dimidii anni a nobis eisdem premissa, quocumque tempore decreuerimus, ipsas villas seu bona reenire possimus ad nostros et heredum nostrorum vsus nec alicuius alterius vsibus dimittenda pro mille et quingentis marcis denariorū monete lubicensis intra ipsam ciuitatem Lubicensem non dinisiim, sed coniunctim in vna summa sub nostris laboribus, periculis et expensis finaliter ipsis monialibus, aut cui deputauerint, persoluendis. Nec eciam nos nec quicunque alius nostro aut successorum nostrorum nounine intromittere debemus de dictis villis et bonis, antequam ultimus denarius de prenotata reemptionis pecunia persoluta sit monialibus memoratis. Eciam quandocumque ipsa bona vendere decreuerimus in manus alienas, proxime contractui vel emptioni erunt dicte moniales et monasterium, si eorum expedire videbitur voluntati. Insuper ex superhabundanti et maiori certitudine et cautela inclitus dominicellus Gherardus fratruelis noster karissimus dictam venditionem per nos factam et omnia, que premissa sunt, ratificauit et consenciendo per singula approbavit. Ut autem hec omnia et singula robur firmitatis optineant, promittimus firmiter per presentes, quod nullo umquam tempore directe vel indirekte, publice vel occulte contravenire vel contrafacere debeamus. Testes huius rei sunt honorabilis vir prepositus Daniel canonicus ecclesie Hamburgensis, noster cancellarius; Hermannus de Ghermenze, Hinricus et Marquardus fratres dicti de Brotorpe, Hinricus dictus Breyde milites; Echardus de Brotorpe prefectus Schanie, Marquardus de Stoue aduocatus Sielandie et Johannes Breyde famuli, fideles nostri dilecti, et quam(plures) alii clerici et layci fidelidigni. Vnde in omnium istorum euidens testimonium presens scriptum nostro sigillo firmiter fecimus communiri. Datum Oldenborch, anno domini millesimo tricentesimo tricesimo primo, in octava assumptionis beate Marie virginis gloriose genitricis Dei.

In dorso: Privilegium comitis Johannis Holtzacie de ratificatione villarum Poppekendorpe, Wilberstorpe, Cymytze et Cymitzer mor.

Nach dem Original, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

DXXXIII.

Ritter Johann von Plesse urkundet über die von ihm dem Rathe zu Lübeck wegen der von seinem Knappen Ditzmar Wrede geschworenen Urfehde geleistete Bürgschaft. 1531. Nov. 16.

Omnibus, ad quos presentes littere peruererint, Johannes de Plesse miles seruitii, quantum potest, et rei geste agnoscere veritatem.|| Recognoscimus tenore presentium publice protestantes, quod promisimus et presentibus promittimus honorabilibus viris dominis || consulibus Lubicensibus data fide pro cauzione dicta oreueyde, quam fecit discretus famulus noster Ditmarus Wrede || eisdem, ita quod nec ipse nec aliquis suorum amicorum natorum vel adhuc nascentium vel quicunque nomine suo debeat malum, dampnum, impedimentum ac grauamen ipsorum consulum ac eorum conciuum occasione casus, quo mediante in oreueydam factam occidit et peruenit, procurare. Et si quis vt ipse, vel alter nomine suo vel pro se contrarium fecerit, ipsis consulibus malum aut aliquot premissorum inferentes, de illo seu de illis tenetur ipsis consulibus plenam ad emendam et de singulis sufficienter vsque ad condignam satisfactionem respondere. In premissorum igitur evidenciam meum sigillum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCCCXXX primo, sabbato ante Elizabeth vidue,

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

DXXXIV.

Johann, Abt des Klosters Cismar, urkundet, dass er die Präsentation zu der erledigten Pfarrei in Schönwalde für diesmal dem Lübeckischen Rathmanne Hermann Clenedenst übertragen habe. 1532. Jan. 22.

Johannes Dei gratia abbas monasterii in Cysmer ordinis sancti Benedicti Lubicensis || dyocesis. Vniuersis presentia visuris salutem in Domino et infrascriptorum congnoscere veritatem.|| Quia, vacante parochiali ecclesia in Schoniwolde ad nostram collationem spectante || per resignationem domini Volradi Stamp eiusdem ecclesie rectoris, ad nos pertineat dictae ecclesie de rectore ydoneo prouidere, nos discreto viro domino Hernanno Clenedenst, consuli Lubicensi, ius presentandi personam ydoneam ad dictam ecclesiam concedimus ista vice. In huius rei testimonium sigillum nostrum est appensum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, in die Vincentij martiris.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das Siegel fehlt am Siegelbande.

DXXXV.

Marquard Bobitz schreibt dem Lübeckischen Rathmannen Hermann Clenedenst wegen Verwendung von 150 Mark Pf. zur Stiftung einer Vicarie in der Kirche zu Werder, und von 50 Mark Pf. zur Vertheilung unter die Armen.
1532. Febr. 9.

Discreto viro, amico sibi dilecto, domino Her(manno) Clendhenst, Marquardus Bobize se totum.|| Nouerit vestra dilectio specialis, quod nullum lucrum recipere intendo pro ducentis marcis,|| in quibus michi tenemini, sed summa debiti esse debet tantum C et LXXX marce denariorum || De quibus denariis dare debetis Woldero de Bokele nonaginta marcas, in quibus sibi teneor obligatus; et adhuc tenemini michi nonaginta marcas. Item tenetur michi Thidemannus Albus C marcis, de quo tamen nonaginta marcas Thidemanni et eas apponatis nonaginta marcas, quas adhuc vobiscum habeo, et erit summa CL marcarum denariorum. Cum quibus volo instaurare de nouo vicariam in ecclesia Werdhere, quam vicariam habere debet Hinricus filius Hartuici Aduocati, iam et quando fuerit dotata. Me vero mortuo Wolderus de Bokele dicte vicarie jus patronatus, quoad uixerit, obtinebit. Nobis autem ambobus, scilicet me et Woldero defunctis, extunc dominus prepositus de Segheberghe et sui successores prepositi vicariam predictam super sua conscientia viro discreto conferent, et ius patronatus dicte vicarie in dicta ecclesia perpetuo permanebit. Preterea adhuc de summa predicta supersunt XXX^a marce, quas dictus Wolderus cum scitu vestro in vsus pauperum erogabit. In omnium premissorum testimonium sigilla, videlicet domini Godscalci canonici Seghebergensis et Wolderi de Bokele, qui presentes affuerant, presentibus sunt appensa. Anno Domini MCCCCXXXII, in octava purificacionis beate Virginis.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel des Wolder Bokel; vom andern ist nur noch das Siegelband vorhanden.

DXXXVI.

Johann III. Graf von Holstein und Stormarn, Herr von Fehmarn und Laaland, ersucht die Geschworenen zu Fehmarn, dem Lübeckischen Rathmann Eberhard von ALEN wegen der ihm bis zur Abtragung der Kaufgelder für Korsmark auf Laaland überwiesenen Renten aus Puttgarden auf Fehmarn eine Urkunde auszustellen. 1552. Apr. 5.

Johannes Dei gracia comes Holtsacie et Stormarie, Ymbrie et Lalandie terrarum dominus. Dilectis sibi juratis || terre Ymbrie salute in et bone voluntatis affectum. Noueritis, nos et vxorem nostram dilectam emisse || curiam dictam Korsmarke in Lalandia ad usus eiusdem vxoris nostre pro ducentis marcis puri || argenti a discreto viro domino Euerhardo de ALEN, consuli Lubicensi, pro quibus sibi obligauimus redditus nostros, videlicet quinquaginta marcaram in villa Potgarden annis singulis pacifice tempore debito subleuandos, quoisque eidem domino Euerhardo predictum argentum integraliter persoluatur. Petimus igitur, quatenus predicto domino Euerhardo litteram vestram apertam, quam multum habere desiderat, super isto facto detis sigillo terre Ymbrie sigillatam. In quo nobis fauorem gratum exhibebitis et acceptum, quod presentibus litteris sigillo nostro munitis publice protestamur. Datum anno Domini millesimo CCCXXII, dominica, qua cantatur Judica, in curia nostra Stocmarke.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem an den Seiten stark beschädigten, aber durchaus kenntlichen Siegel.

DXXXVII.

Ritter Johann von Bülow urkundet, dem Lübeckischen Bürger Heinrich, genannt Springentgod, das Dorf Restorf verkauft zu haben, unter Vorbehalt, die eine Hälfte binnen zwei Jahren und die andere Hälfte binnen weiteren zwei Jahren zurückkaufen zu dürfen. 1552. Apr. 19.

Uniuersis, ad quos preseus scriptum peruererit, Johannes de Bulowe miles salutem in Domino. Tenore presencium recognosco publiceque protestor, me de voluntate et consensu filiorum et heredum ac proxinorum meorum omnium, quorum consensus fuerant requiriendi, rite et racionaliter vendidisse || Hinrico dicto Sprinchitghot, ciui Lubicensi, et eius veris heredibus pro quingentis marcis denariorum lubicensium per dictum Hinricum michi integraliter || persolutis villam dictam Restorpe cum attinencis suis omnibus, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, aquis aquarumque decursibus, et cum omnibus aliis pertinenti-

ciis suis et terminorum distinctionibus, vt nunc ipsa villa iacet, cum omni iure, judicio, excepto dumptaxat judicio manus et colli, inferioribus vero omnibus judiciis dicto Hinrico et suis heredibus reseruatis, et cum omni libertate, commoditate, utilitate, fructu et emolumento, et cum decima, que olim Nicolao Siist pertinuit, et cum omnibus aliis decimis smaltegheden dictis in wlgari. Quibus omnibus eti debent pacifice et libere, nec inde debent alicui ad seruicia, prestaciones et exactiones violentas quomodolibet obligari. Nec eciam obstantibus aliquibus gwerris, sentenciis, inhibicionibus, mandatis inter quoscumque uel a quacumque sublimi uel humili persona uel personis, ecclesiasticis uel secularibus, quocumque modo emergentibus, nec quibuscumque excepcionibus aliis obstantibus, dictis bonis vi debent pacifice et libere. Et coloni ipsius uille redditus suos ducere eis debent sine impedimento quolibet intra ciuitatem Lubicensem anno quolibet termino deputato. Est autem michi ac meis heredibus libera data auctoritas, quod a festo beati Martini proxime venturo infra duos annos contiguos medietatem dictorum bonorum et reddituum producentis et quinquaginta marcis denariorum lubicensium reemere possimus, et sic deinceps infra alios duos annos postea immediate sequentes aliam medietatem eorumdem bonorum et reddituum pro aliis ducentis et quinquaginta marcis denariorum lubicensium in ciuitate Lubensi exsoluendis reemere finaliter valeamus. Quam reempcionem si sic duabus vicibus infra dictos quatuor annos immediate sequentes non fecerimus, nulla nobis prorsus valebit reempcionis auctoritas, sed apud sepe fatum Hinricum et suos heredes dicta bona et redditus cum omnibus prescriptis libertatibus et condicionibus et cum perpetua proprietate decetero remainebunt. In quibus postmodum per me et per meos filios et heredes debent nullatenus impediri, et eos transferre poterunt, quacumque alienacione voluerint, in personas ecclesiasticas aut seculares, vbi et quando decreuerint, me et meis heredibus penitus irrequisitis. Super premissis omnibus et singulis firmiter sic seruandis vna in eum in solidum data fide sollempniter promiserunt Johannes, Nicolaus et Ghodeko filii mei, dominus Vicko de Bulowe miles, et Nicolaus de Malin frater meus, vt, si aliquem defectum uel obstaculum in premissis uel aliquo premissorum passi fuerint, in solidum respondere et satisfacere debeamus. Et si ex hiis compromissoribus medio tempore aliquem, quod absit, mori contingat, ego Johannes de Bulowe miles et filii mei loco illius infra quindenam, quando requiremur, statuere tenebimus virum alium equedignum. In cuius rei testimonium nostra sigilla et prescriptorum compromissorum presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCLX tricesimo secundo, in festo Pasche.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit sechs anhängenden Siegeln.

DXXXVIII.

Heinrich, Bischof von Lübeck, beauftragt den Benedictiner Lüder Witte in Cismar, den vom Lübeckischen Rathmanne Hermann Clenedenst für die Kirche in Schönwalde präsentierten Geistlichen Hermann von Braunschweig in seine Pfarre einzuführen. 1532. Apr. 22.

Hinricus Dei gracia Lubicensis ecclesie episcopus. Viro religioso, domino Ludero dicto Albo ordinis sancti Benedicti in Scizimer, in vero || salutari salutem. Quia honestus vir dominus Hermannus Clenedenst, consul Lubicensis, Hermannum de Brunswick clericum, || ostensorum presencium, ad ecclesiam in Sconewolde nostre dyocesis vacantem per liberam resignacionem quondam domini Volradi S(t)amp || eiusdem ecclesie rectoris nobis in persona ipsa presentauit, ad quam quidem ecclesiam in Sconewolde idem dominus Her(mannus) Clenedenst habet ista vice ius presentandi personam ydoneam ex concessione honorabilis viri domini Johannis abbatis monasterii in Cysmere, eiusdem ecclesie veri patroni: nos, presentacione ipsius admissa et recepta, nichil sibi canonicum obsistere estimantes, cnram eidem contulimus animarum. Hinc est, quod discrecio vestre in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicacionis districte precipiendo mandamus, quatinus ad sepeditam ecclesiam in Sconewolde accedatis cum clero memorato et eunde in corporalem possessionem ipsius ecclesie inducatis, inductum defendendo, precipientes parochianis et subditis ecclesie eiusdem vniuersitatis et singulis, ut eidem tamquam vero suo pastori reuerenter obedient et intendant sibique de redditibus, fructibus et pertinentibus et vniuersis ipsius ecclesie iuribus respondeant et responderi faciant integratiter temporibus opportunis. In signum executionis per vos facte sigillum vestrum uel alterius fide digni presentibus apponatis. Datum Lubeke nostro sub sigillo, anno Domini MCCCXXX secundo, feria quarta infra octauas Pasche.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit wohl erhaltenem Siegel des Bischofs; von dem zweiten findet sich nur noch das Siegelband.

1) Vgl. No. 534. — Im Zusammenhange mit der obigen Urkunde steht die folgende, mit anhängendem Siegel versehene, welche gleichfalls auf der Tresse bewahrt wird:

Nos Hinricus Dei gracia Lubicensis ecclesie episcopus. Protestamus presentibus, quod Hermannum de Brunswich, ostensorum presencium, rectorem ecclesie in Sconewolde nostre diocesis, ad sacrum sacerdotii ordinem promouimus, auxiliante nobis gratia Spiritus septiformis. Actum Lubeke et datum nostro sub sigillo, anno Domini MCCCXXXII, sabbato Veni et ostende.

DXXXIX.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, bekannt, dem Lübeckischen Rathmanne Hermann Clenedenst 600 Mark Pf. schuldig zu sein, und verspricht, dieselben nächste Weihnachten zu bezahlen. 1532. Jun. 14.

Omnibus presens scriptum cernentibus Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie salutem in Domino semperitnam. Recognoscimus tenore presentium et testinur, quod nos discreto viro et honesto domino Hermanno Clendenst, consuli Lubicensi, nobis specialiter dilecto, suisque veris heredibus in sexcentis marcis denariorum lubicensium obligamur ex iusto debito, in festo nativitatis Domini proximo absque omni impedimento persoluendis. Testes huius rei sunt Bertrammus de Cremvnt et Thidericus nostri cappellani. In cuius rei testimonium sigillum nostrum secretum presentibus est appensum. Datum Lybeke, anno Domini MCCC tricesimo secundo, in die sancte Trinitatis.

Nach dem Originals, auf der Tafel, mit wohl erhaltenem Siegel.

DXL.

Aufzeichnung über verabredete Berichtigung der abseiten des Conrad Bilderbeck dem Gottschalk von Warendorf schuldigen in Dorpat zu bezahlenden 140 Mark Nowgorod'schen Silbers. 1532. Jun. 14.

Anno MCCCXXII, in festo Trinitatis

Notum sit, quod Gotscalco de Warendorp obligatur Conradus Bilrebeke in centum marcis et quadraginta marcis argenti nougardensis, domino Brunoni de Hitfelde in Tharbato moranti ibidem in nativitate Domini persoluendis, et pro eo Johannes Grone fideiussit. Eciam si dictas C et XL marcas argenti nougardensis ipsi domino Brunoni in dicto termino nomine dicti Gotscalci non solueret, extunc ipse Conradus debet ipsi Gotscalco tautum de vario opere vel de cera, quamprimum mercatores de Nougardia venerint, pro dictis C et XL marcis argenti nougardensis dare, quantum pro eis in Nougardia est comparatum vel in Tharbato in festo nativitatis Christi antedicto. Stat eciam in optione dicti Gotscalci, quale opus varium vel ceram recipere voluerit, et illud opus vel ceram sibi dabit

secundum suum valorem, et pro hijs omnibus faciendis Johannes Grone, ut premititur, fideiussit.

Aus dem Nieder-Stadtbuch.

DXLI.

Bürgermeister und Schöffen der Stadt Sluis in Flandern sagen der Stadt Lübeck ihre guten Dienste zu in Beziehung auf die Streitigkeit mit der Stadt Stavern. 1532. Jun. 21.

Prouidis viris et honestis, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis, burgimistri et scabini ville de Sluus in Flandria promptitudinem obse[quij], amicitie et honoris. Litteras vestras nobis nuper transmissas recepimus mentionemque facientes de debato et controuersia inter vos et illos de Stauria[!] existenti[a], super quibus vestre honorande dilectioni significamus, quod vos, conciues vestros bonaqua[!] vestra et eorum, vbicumque poterimus, infra districtum et juris[!]dictionem nostram bono modo promouere volumus, ac eosdem in agendis suis negotijs pro posse adiuuare. et similiter omnes homines et bonos mercatores in Flandriam venientes, scientes, quod multum nobis displicet predicta[m] controuersia[m]. Et si aliquid boni amore vestri in premissis pro bona pace et concordia facere possemus, hoc nullatenus obmittere tardaremus. Conseruet vos Altissimus per tempora diuturna, nobis vestris in omnibus fiducialiter semper mandantes. Scriptum domenica ante festum nativitatis beati Johannis baptiste, anno Domini MCCCXXXII.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit den Spuren des aufgedrückt gewesenen Siegels und den Einschnitten für das Siegelband.

DXLII.

Rath und Rectoren der Stadt Utrecht erklären ihre Bereitwilligkeit, den Streit zwischen Lübeck und Stavern beizulegen, und versprechen, ihren Bürgern jede Gemeinschaft mit denen von Stavern verbieten zu wollen. O. J. (1532.) Jun. 27.

Viris prouidis et honestis, amicis nostris, consulibus et communi ciuitatis Lubicensis, consules et rectores vniuersitatis[!] ciuitatis Trajectensis, quidquid poterimus,

DXXXIX.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, bekennt, dem Lübeckischen Rathmanne Hermann Clenedenst 600 Mark Pf. schuldig zu sein, und verspricht, die selben nächste Weihnachten zu bezahlen. 1532. Jun. 14.

Omnibus presens scriptum cernentibus Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie salutem in Domino || sempiternam. Recognoscimus tenore presencium et testamur, quod nos discreto viro et honesto || domino Hermanno Clenedenst, consuli Lubicensi, nobis specialiter dilecto, suisque veris heredibus || in sexcentis marcis denariorum lubicensium obligamur ex iusto debito, in festo nativitatis Domini proximo absque omni impedimento persoluendis. Testes huius rei sunt Bertramus de Creimn et Thidericus nostri cappellani. In cuius rei testimonium sigillum nostrum secretum presentibus est appensum. Datum Lybeke, anno Domini MCCC tricesimo secundo, in die sancte Trinitatis.

Nach dem Originale, auf der Tresc, mit wohl erhaltenem Siegel.

DXL.

Aufzeichnung über verabredete Berichtigung der abseiten des Conrad Bilderbeck dem Gottschalk von Warendorf schuldigen in Dorpat zu bezahlenden 140 Mark Nowgorod'schen Silbers. 1532. Jun. 14.

Anno MCCCXXII, in festo Trinitatis.

Notum sit, quod Gotscalco de Warendorp obligatur Conradus Bilrebeke in centum marcis et quadraginta marcis argenti nougardensis, domino Brunoni de Hitfelde in Tharbato moranti ibidem in natuitate Domini persoluendis, et pro eo Johannes Grone fideiussit. Eciam si dictas C et XL marcas argenti nougardensis ipsi domino Brunoni in dicto termino nomine dicti Gotscalci non solueret, extunc ipse Conradus debet ipsi Gotscalco tantum de vario opere vel de cera, quamprimum mercatores de Nougardia venerint, pro dictis C et XL marcis argenti nougardensis dare, quantum pro eis in Nougardia est comparatum vel in Tharbato in festo

episcopi super tytulo sui beneficii ad sacrum ordinem presbiteratus promouimus, auxiliante nobis gratia Spiritus septiformis. Datum Lubeke, anno Domini MCCC vicesimo nono, sabbato, quo canatur veni et ostende.

Nos Hinricus Dei gracia Lubicensis ecclesie episcopus. Protestamur presentibus, quod Hermannus de Brunschwitz, ostensorum presencium, rectorem ecclesie in Sconevolde nostre dioecisia, || ad sacrum sacerdotii ordinem promouimus, auxiliante nobis gratia Spiritus septiformis. Actum Lubeke et datum nostro sub sigillo, anno Domini MCCCXXXII, sabbato veni et ostende.

natiuitatis Christi antedicto. Stat etiam in opione dicti Gotscalci, quale opus varium vel ceram recipere voluerit, et illud opus vel ceram sibi dabit secundum suum valorem, et pro hijs onnibus faciendis Johannes Grone, ut premittitur, fideiussit.

Aus dem Nieder-Stadtische.

DXLI.

Bürgermeister und Schöffen der Stadt Sluis in Flandern sagen der Stadt Lübeck ihre guten Dienste zu in Beziehung auf die Streitigkeit mit der Stadt Stavern. 1532. Jun. 21.

Proudis viris et honestis, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis, burgmagistri et scabini ville de Sluus in Flandria promptitudinem obse[quij], amicitie et honoris. Litteras vestras nobis nuper transmissas recepimus mentionemque facientes de debato et controuersia inter vos et illos de Stauria [existenti[a]], super quibus vestre honorande dilectioni significamus, quod vos, conciues vestros bonaqua vestra et eorum, vbicumque poterimus, infra districtum et jurisditionem nostram bono modo promouere volumus, ac eosdem in agendis suis negotijs pro posse adiuuare, et similiter omnes homines et bonos mercatores in Flandriam venientes, scientes, quod multum nobis displicet predicta[m] controuersia[m]. Et si aliquid boni amore vestri in premisis pro bona pace et concordia facere possemus, hoc nullatenus obmittere tardaremus. Conseruet vos Altissimus per tempora diurna, nobis vestris in omnibus fiducialiter semper mandantes. Scriptum domenica ante festum nativitatis beati Johannis baptiste, anno Domini MCCCCXXXII.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit den Spuren des aufgedrückt gewesenen Siegels und den Einschnitten für das Siegelband.

DXLII.

Rath und Rectoren der Stadt Utrecht erklären ihre Bereitwilligkeit, den Streit zwischen Lübeck und Stavern beizulegen, und versprechen, ihren Bürgern jede Gemeinschaft mit denen von Stavern verbieten zu wollen. O. J. (1532.) Jun. 27.

Viris proudis et honestis, amicis nostris, consulibus et communis ciuitatis Lubicensis, consules et rectores vniuersitatis ciuitatis Trajectensis, quidquid poterimus,

beniuolencie et fauoris. Litteras vestras, quas nobis super dissencione, quam habetis cum Staurenibus, (misistis), gratanter in crastino natuitatis beati Johannis baptiste nos accepisse noueritis. Ad quas secundum petitionem vestram sciatis, quod Staurense nuper nostris ciuibus sine causa dampna et iniurias intulerunt, de quibus nundum satisfecerunt eisdem. Quibus non obstantibus, si quid boni inter vos et ipsos possemus componere, ad hoc nos reddimus beniuolos et paratos. Jpsi tamen de districtu episcopatus nostri non sunt, sed de districtu comitis Hollandie, nec est intencionis nostre ipsis contra vos aliquod subsidium impartiri. Volumus eciam, quod ciues nostri aliquam societatem non contrahant cum eisdem. Dominus vos conseruet. Datum sabbato post natuitatem beati Johannis predictam.